
Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

1/6

DECIZIA NR.10814/31.10.2018
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

d-l X înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi,
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău sub nr. AJ/X/18.07.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 2, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Bacău - Serviciul evidență plătitori persoane fizice, cu Adresa
nr. X, înregistrată la instituţia noastră sub nr. X cu privire la contestaţia formulată
de d-l X, cu domiciliul în mun. Bacău, str. X, nr. X, sc.X ap. X jud. Bacău, cod
numeric personal X.

În baza Referatului nr. X, Directorul General al Direcției Generale
Regionale a Finanțelor Publice Iași, a aprobat delegarea competenței de
soluționare a contestației formulată de d-l X de la Serviciul Soluționare
Contestații 2 către Serviciul Soluționare Contestații 1 din cadrul Direcției
Generale Regionale a Finanțelor Publice Iași.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile
de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. X, emisă
de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău, prin care au fost
stabilite în sarcina petentului obligaţii fiscale accesorii de plată, în sumă de Slei
reprezentând accesorii aferente impozitului pe venituri din alte surse.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art.
270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul
administrativ fiscal atacat a fost emis în data de 10.07.2018, iar contestaţia a
fost depusă în data de 18.07.2018, la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău, unde a fost
înregistrată sub nr. 16393.

Având în vedere prevederile art. 268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi art.
272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 este investită să se
pronunţe asupra contestaţiei.



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

2/6

I. D-l X contestă obligaţiile fiscale stabilite în sarcina sa prin Decizia
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi și penalități de
întârziere nr. X solicitând anularea acestora.

Petentul precizează faptul că accesoriile stabilite în sarcina sa sunt
aferente sumei de restituit de Slei stabilită prin Decizia nr. X emisă de Agenția
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău.

Contestatorul menționează faptul că a primit indemnizația pentru
creștere copil pentru 2 luni în loc de 1 lună, cu toate că a anunțat Agenția
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău că s-a angajat, depunând
contractul de muncă.

În data de 02.11.2017 a primit prin poștă de la Agenția Județeană
pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău, Decizia nr. X/25.09.2017, prin care era
înștiințat că a primit sume necuvenite și are la dispoziție un termen de 180 de
zile de la data comunicării deciziei, respectiv 180 de zile de la data de
02.11.2017 și până la data de 01.05.2018 pentru a returnarea sumei.

În perioada 16.04.2018-20.04.2018 petentul s-a prezentat la Agenția
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău să restituie suma încasată
necuvenit, dar i s-a comunicat că nu mai pot încasa debitul fără penalizări
pentru că au transmis debitul spre recuperare către ANAF Bacău.

În data de 27.04.2018 a primit prin telefon Adresa nr. X/26.04.2018
transmisă de Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău către
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău unde a fost înregistrată sub
nr. BCG REG X/27.04.2018, cu mențiunea să mai aștepte câteva zile pentru ca
această adresă să poată fi prelucrată și să apară în sistem sumele de plată.

Ca urmare, în data de 15.05.2018 s-a prezentat să plătească debitul,
dar în sistem nu apărea acest debit, dar la îndrumarea unui inspector a depus
banii într-un cont de impozit urmând ca în momentul în care se va prelucra
adresa, suma de plată se va compensa cu suma care a fost depusă.

Faptul că sistemul nu funcționează corect rezultă din faptul că în data
de 20.06.2018 s-a emis Avizul de plată nr. X prin care a fost înștiințat că are de
plată suma de Slei, cu toate că această sumă era plătită din data de 15.05.2018.

Contestatorul precizează faptul că în această perioadă a fost de bună
credință, când s-a angajat a anunțat la Agenția Județeană pentru Plăți și
Inspecție Socială Bacău, când a primit bani în plus a sesizat acest aspect dar i
s-a spus să aștepte, a vrut să plătească înainte de termenul de 180 zile dar nu a
putut pentru că sistemul deja trecuse sumele ca fiind restante și ca urmare nu i
se pare corect să plătească dobânzi și penalizări de întârziere atâta timp cât
acesta a fost corect și a dat dovadă de bună credință.

II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Bacău a emis pe numele d-lui X, Decizia referitoare la obligaţiile de plată
accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. X, prin care în
temeiul art. 98 lit. c) şi art. 173 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, a stabilit accesorii în



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

3/6

sumă de Slei, pentru perioada 04.11.2017-15.05.2018, aferente indemnizației
creștere copil acordată necuvenit în perioada 01.09.2017-30.09.2017, în sumă
de Slei.

III. Având în vedere constatările organului fiscal, motivaţiile d-lui X,
documentele existente la dosarul cauzei, precum şi prevederile actelor
normative în vigoare se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal a procedat în
mod legal la emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. X şi la stabilirea în
sarcina petentului a obligaţiilor fiscale în sumă de Slei, în condiţiile în care
acesta nu face dovada achitării în termenul legal a obligaţiilor de plată
transmise de către Agenţia Judeţeană Pentru Plăţi şi Inspecţie Socială
Bacău, organului fiscal.

În fapt, Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Suceava a
emis pe numele d-lui X Decizia nr. X privind recuperarea unor sume plătite
necuvenit cu titlu de indemnizație creștere copil OUG 111/2010, prin care a
stabilit pentru perioada 01.09.2017 - 30.09.2017, indemnizație creștere copil
acordată necuvenit în sumă de Slei, decizie pe care a transmis-o organului
fiscal unde a fost înregistrată sub nr. X.

Decizia nr. X privind recuperarea unor sume plătite necuvenit cu titlu de
indemnizație creștere copil OUG 111/2010 a fost comunicată contestatorului în
data de 02.11.2017, potrivit confirmării de primire anexată în copie la dosar, iar
petentul avea la dispoziție pentru restituirea debitului 180 zile de la data
comunicării deciziei, respectiv până la data de 02.05.2018, pentru a nu se
percepe dobânzi și penalități de întârziere.

Întrucât petentul a achitat debitul în sumă de Slei cu chitanța seria TX
în data de 15.05.2018, deci după termenul de 180 zile de la comunicarea
deciziei, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând
dobânzi și penalități de întârziere nr. X , organul fiscal a calculat pentru perioada
04.11.2017-15.05.2018, accesorii în sumă de Slei aferente indemnizației
creștere copil acordată necuvenit.

În drept, potrivit dispoziţiilor art. 152 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare:

„ART. 152 Colectarea creanţelor fiscale
(1) În sensul prezentului titlu, colectarea creanţelor fiscale

reprezintă totalitatea activităţilor care au ca scop stingerea creanţelor
fiscale.

(2) Colectarea creanţelor fiscale se face în temeiul unui titlu de
creanţă fiscală sau al unui titlu executoriu, după caz.”

Totodată, potrivit prevederilor art. 73^1 din Legea privind finanțele
publice nr. 500/2002:



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

4/6

„Art. 73^1 Recuperarea sumelor reprezentând prejudicii/plăţi
nelegale din fonduri publice

Recuperarea sumelor reprezentând prejudicii/plăţi nelegale din
fonduri publice, stabilite de organele de control competente, se face cu
perceperea de dobânzi şi penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere,
după caz, aplicabile pentru veniturile bugetare, calculate pentru perioada
de când s-a produs prejudiciul/s-a efectuat plata şi până s-au recuperat
sumele.”
coroborate cu prevederile art. I alin. (1) și alin. (2) lit. e) din Ordonanţa de
urgenţă nr. 44/2014 pentru reglementarea unor măsuri privind recuperarea
debitelor pentru beneficiile de asistenţă socială, precum şi pentru modificarea
art. 101 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap:

„ART. I
(1) Prin derogare de la prevederile art. 73^1 din Legea nr.

500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările
ulterioare, sumele reprezentând prejudicii/plăţi nelegale din fonduri
publice, stabilite de organele de control competente, acordate din bugetul
de stat prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi
Persoanelor Vârstnice sau suportate din bugetele locale, cu titlu de
beneficii de asistenţă socială, se recuperează fără perceperea de dobânzi
şi penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, dacă acestea sunt
restituite de beneficiar în termen de maximum 180 de zile de la emiterea
deciziei sau, după caz, a dispoziţiei de recuperare, în condiţiile legii.

(2) Fac obiectul derogării prevăzute la alin. (1) următoarele
beneficii de asistenţă socială:

[...]
e) drepturile acordate în baza Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru
creşterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu
modificările şi completările ulterioare;[...]”

Astfel, potrivit prevederilor sus-menționate, sumele reprezentând
prejudicii/plăţi nelegale din fonduri publice, stabilite de organele de control
competente, acordate din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii,
Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice se recuperează fără
perceperea de dobânzi şi penalităţi de întârziere dacă acestea sunt restituite de
beneficiar în termen de maximum 180 de zile de la emiterea deciziei, în
condițiile legii.

Sunt aplicabile și dispoziţiile art. 173, art. 174 şi art. 176 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, care precizează:

“ART. 173 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de
întârziere



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

5/6

(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi şi
penalităţi de întârziere.

ART. 174 Dobânzi
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la
data stingerii sumei datorate, inclusiv.

ART. 176 Penalităţi de întârziere
(1) Penalităţile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Dispoziţiile art. 174 alin. (2)
- (4) şi art. 175 sunt aplicabile în mod corespunzător.”

Se reţine astfel că pentru neachitarea la termenul de scadenţă a
obligaţiilor fiscale se datorează dobânzi şi penalităţi de întârziere.

Având în vedere faptul că debitul în sumă de Slei stabilit de către
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Bacău prin Decizia nr. X
privind recuperarea unor sume plătite necuvenit cu titlu de indemnizație creștere
copil OUG 111/2010, înregistrată la organul fiscal sub nr. X, a fost achitat în
data de 15.05.2018 cu chitanţa seria X, se reţine astfel că d-l X a efectuat plata
obligaţiilor fiscale datorate după termenul de 180 zile încheiat în data de
02.05.2018, pentru a beneficia de scutirea de dobânzi şi penalităţi de întârziere.

Ca urmare, în mod legal organul fiscal a stabilit în sarcina d-lui X
obligaţii fiscale pentru neplata în termen a debitelor datorate, în sumă de Slei,
respectiv S lei dobânzi şi S lei penalităţi de întârziere, aferente indemnizației
creștere copil acordată necuvenit, urmând să se respingă contestaţia, ca
neîntemeiată.

Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 273 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor
Publice Iaşi,

DECIDE:

Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate de d-l X,
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând
dobânzi și penalități de întârziere nr. X, pentru suma de Slei reprezentând
dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venituri din alte surse.



Exemplarul 4/4
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

www.anaf.ro

6/6

Art. 2 Serviciul Soluționare Contestații 1 va comunica prezenta decizie
contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bacău - Serviciul
evidență plătitori persoane fizice, spre a fi dusă la îndeplinire.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul
căilor administrative de atac.

Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bacău.

DIRECTOR GENERAL

ŞEF SERVICIU
SOLUȚIONARE CONTESTAȚII 1

Întocmit,


